76 *Ibidem*, propter 2m, ed. cit., f. 110va: “Fuerunt et alii dicentes sanum et aegrum posse ad duo referri, aut ad medicum speculantem, et ita erit medium inter sanum et aegrum dictum neutrum, cum is speculans attendat motum fieri alterativum de sanitate in aegritudine et econverso. Inter autem omnem huiusmodi motum cadit natura media, ut dictum prius, propter quod medium inter sanum et aegrum collacabitur. Aut possunt ad medicum practicum referri et quia practica duplex existit, conservativa videlicet et curativa, quantum ad id, quod corpus huiusmodi medium inter sanum et aegrum sanitate participat, regetur per ea, quae debentur sano, ut conservando per similia et reducendo, ne labatur per parum contraria. In quantum vero participant egritudine gubernatur regimine curativo per omnino contraria. Et hanc quidem intentionem dicunt quidam habuisse Aristoteles quando dixit non esse medium inter dispositiones. Sed hoc non valet, quoniam Aristoteles dicit non esse medium universaliter [...]. Hoc autem etiam non videtur

This passage is not easy to understand, nor is it immediately clear who were the *moderni* Peter had in mind. The description of the combined treatment may recall Arnau of Villanova.<sup>77</sup> However, Arnau justified the utility of the *neutrum* as a category for the practicing physician on the basis of these mixed treatments, whereas Peter's *moderni* claimed, on the basis of these same treatments, that there is no *neutrum* in medical practice, only in medical theory.

Taddeo Alderotti, whose work Peter certainly knew, seems a more likely source. In his commentary on the *Tegni*, Taddeo accepted the argument, first mentioned by Haly, that a body moving from health to disease or vice versa necessarily passes through a middle point. However, despite arguing, as we have seen, that the concept of *neutrum* also made sense according to an empirical and functional approach to health, Taddeo was not an instrumentalist. For the practicing physician, so Taddeo claimed, the concept of *neutrum* is of no use, because treatment is either curative or conservative. So even if the *neutrum* "is something", this is of no consequence for treatment, since the physician necessarily treats neutral bodies as either sick or healthy.<sup>78</sup>

Taddeo recognized the use of "preventive" and "fortifying" measures specifically suited for neutral bodies. However, to his mind, these measures are subsumed under conservation or cure, because they are /30/ still based on the principles of similarity and contrariety. This does not mean that Taddeo necessarily denied the

---

valere, quoniam cum theorica ordinetur ad practicam, sicut ante finem ad suum finem, non est dare quod aliquid consideretur in theorica tanquam in eo quod est ante finem, quod tandem non ordinetur in finem ut in praxim. Sic igitur medicus practicus non negociatur circa neutrum, neque etiam medicus theoreticus". The translation of the passage is McVaugh's.

77 McVAUGH, introduction *De intentione*, p. 169. This interpretation supposes that the *De intentione* had reached Paris (where Peter of Abano finished his *Conciliator* in 1303) within a decade of its completion.

78 TADDEO ALDEROTTI, comm. *Tegni*, ed. cit., f. 6r: "Nam si consideretur [neutrum] per comparationem ad operationem medici non est ibi medium, quia medicus operans aut conservat aut curat. Et si conservat, tunc neutrum cadit sub regula sanorum, nam sicut sanum per similia conservatur, sic et neutrum debet preservari. Si vero medicus curat, tunc neutrum clauditur sub ego, quia corpus neutrum debet preservari et resummi [...] et talis operatio est per contrarium, sicut cura. [...]". TADDEO, comm. *Isagoge*, ad cap. 58, ed. Venice 1527, f. 392r: [...] dico quod neutra dispositio est aliquid. Quod si mihi opponis Avi. dicentem quod non est necessarium; ipse hoc intelligebat per viam curationis".

possibility of the combined treatments recommended by Arnau and described by Peter of Abano. In his later commentary on the *Isagoge*, Taddeo seems, in fact, to be alluding to just such a treatment.<sup>79</sup> The point that Peter of Abano's *moderni* and Taddeo seem to be making is, rather, that a combined treatment still constitutes no third way in medical practice, since it participates in the two branches of practice: *conservatio* and *curatio*. A combined treatment is a physical mixture, so to speak, not a true one that gives rise to a new substance.

Bernard of Gordon tried, as we have seen, to break away from this binary scheme by presenting Galen's four kinds of treatment as equivalent in importance and by distinguishing between them in terms of degree. However, even here, the intermediary diet suitable for old bodies is still described in terms of similar and contrary qualities. In their own way, all these scholastic discussions about the *neutrum* highlight the difficulty, which was already apparent in 12<sup>th</sup> century commentaries, of conceiving of a "third way" in medical practice.<sup>80</sup>

### ***Moving out of sight: neutralitas as imperceptible damage***

The evolution of the definition of the neutral body in terms of function, around 1300, also undermined the relevance and usefulness of the concept of *neutralitas*. The first instrumentalist physicians (Cardinalis, Arnau of Villanova) described the neutral body as having mediocre functions, while Taddeo Alderotti (who was not an instrumentalist, as we have seen) qualified the functions of the neutral body as neither optimal, nor manifestly damaged.